
 

 

ПРИКАЗ 

№ 9                                                                                                        от 05 апреля 2021 года 

 

О присвоении дошкольным 
образовательным организациям статуса 
инновационной площадки федерального 
уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели России»   

 

 

На основании решения Ученого совета АНО ДПО "НИИ дошкольного образования 
«Воспитатели России" № 4 от 02 апреля 2021 года, в соответствии с Положением об 
инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО "НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели России", утвержденного на заседании Ученого совета, Протокол 
№ 2 от 18 декабря 2020 года ПРИКАЗЫВАЮ:   

 

1. Присвоить статус «Инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО "НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России" образовательным организациям 
субъектов Российской Федерации, согласно Приложениям к настоящему приказу. 
 

2. Назначить научными руководителями инновационных площадок по направлениям: 
2.1. «Реализация оздоровительно-воспитательной технологии «Здоровый дошкольник» - 

Егорова Баатра Борисовича, кандидата педагогических наук, директора АНО ДПО 
«НИИ дошкольного образования «Воспитатели России», заместителя председателя 
Совета ВОО «Воспитатели России». 

2.2. «Мир дошкольника: семья, детский сад, социум». - Дядюнову Ирину Александровну, 
кандидата педагогических наук, федерального эксперта национальной родительской 
ассоциации, заместителя главного редактора интернет-журнала «Воспитатели России». 

2.3. «Образовательный модуль «Мир головоломок» смарт-тренинг для дошкольников». - 
Казунину Ирину Ивановну, руководителя методической службы АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России», заместителя руководителя 
федерального экспертного совета ВОО «Воспитатели России». 

2.4. «Управление качеством дошкольного образования». - Майера Алексея 
Александровича, доктора педагогических наук, заместителя директора по науке АНО 
ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России», профессора кафедры 
педагогики начального и дошкольного образования Государственного гуманитарно-
технологического университета. 

2.5.  «Гармония физического и психического здоровья. Методические рекомендации для 
родителей». - Лукутину Анастасию Игоревну, кандидата медицинских наук, 



преподавателя кафедры травматологии, ортопедии и медицины катастроф ФГБОУ ВО 
МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России, федерального эксперта ВОО 
«Воспитатели России». 

2.6. «Развитие и педагогическая поддержка игры как ведущей деятельности 
дошкольников». - Трифонову Екатерину Вячеславовну, кандидата психологических 
наук, доцента кафедры психологической антропологии Института детства ФГБОУ ВО 
МПГУ, федерального эксперта ВОО «Воспитатели России». 

2.7. «Формирование физической культуры детей дошкольного возраста». - Щербака 
Александра Павловича, кандидата педагогических наук, заведующего кафедрой 
физической культуры и безопасности жизнедеятельности ГОАУ ЯО «Институт 
развития образования», федерального эксперта ВОО «Воспитатели России». 

2.8. «Духовно-нравственное развитие дошкольников детей как основа патриотического 
воспитания». - Теплову Анну Борисовну, кандидата педагогических наук, ведущего 
научного сотрудника ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания РАО», 
федерального эксперта ВОО «Воспитатели России». 

2.9. «Организация и развитие исследовательской деятельности в условиях ДОО» - 
Трифонову Екатерину Вячеславовну, кандидата психологических наук, доцента 
кафедры психологической антропологии Института детства ФГБОУ ВО МПГУ, 
федерального эксперта ВОО «Воспитатели России». 

2.10. «Организация дополнительного образования детей в ДОО» - Иконникову-Сараеву 
Серафиму Андреевну, методиста МАДОУ «Образовательный центр «Успех», 
федерального эксперта ВОО «Воспитатели России». 

2.11. «Дети и взрослые в ситуациях рисков: психолого-педагогическое сопровождение 
детей разных возрастных групп в период переживания специфических кризисных 
ситуаций» - Слободчикова Илью Михайловича, доктора психологических наук, 
профессора, руководителя лаборатории психолого-педагогического сопровождения 
развития творческой личности ФГБНУ «Институт художественного образования и 
культурологии РАО», федерального эксперта ВОО «Воспитатели России». 
 

3. Исполнительному директору Катиной М.В. направить в срок до 15 апреля 2021 года 
Соглашения о сотрудничестве образовательным организациям субъектов Российской 
Федерации, получившим статус инновационной площадки федерального уровня АНО 
ДПО "НИИ дошкольного образования «Воспитатели России".  
 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложения: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России» по направлениям, в том числе: 

Приложение №1 - «Реализация оздоровительно-воспитательной технологии 
«Здоровый дошкольник».  

Приложение № 2 - «Мир дошкольника: семья, детский сад, социум».  

Приложение № 3 - «Образовательный модуль «Мир головоломок» смарт-
тренинг для дошкольников».  

Приложение № 4 - «Управление качеством дошкольного образования».  

Приложение № 5 - «Гармония физического и психического здоровья».  



Приложение № 6 - «Развитие и педагогическая поддержка игры как ведущей 
деятельности дошкольников».  

Приложение № 7 - «Формирование физической культуры детей дошкольного 
возраста».  

Приложение № 8 - «Духовно-нравственное развитие дошкольников детей как 
основа патриотического воспитания».  

Приложение № 9 - «Организация и развитие исследовательской деятельности 
в условиях ДОО».  

Приложение № 10 - «Организация дополнительного образования детей в ДОО».  

Приложение № 11-  «Дети и взрослые в ситуациях рисков: психолого-
педагогическое сопровождение детей разных возрастных групп в период 
переживания специфических кризисных ситуаций».  

 

 

             Директор                                                               Б.Б. Егоров 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным организациям 
статуса инновационной площадки 
федерального уровня АНО ДПО 
«НИИ дошкольного образования 
«Воспитатели России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Реализация 
оздоровительно-воспитательной технологии «Здоровый дошкольник» 

 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детство" 
"Центр развития ребенка" города Калуги необособленное структурное подразделение 
"Цветочный город", Калужская область, г. Калуга. Руководитель Мешкова Елена 
Владимировна. 
 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
49 комбинированного вида. Московская область, Одинцовский г.о., п. Старый 
городок. Руководитель Гукалова Жанна Хамитовна. 
 

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1720 
"Новости" муниципального образования городской округ Люберцы Московской 
области. Московская область, городской округ Люберцы пос. Малаховка. Руководитель 
Макарова Марина Васильевна. 
 

4. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 "Теремок" 
муниципального образования городской округ Люберцы Московской области. 
Московская область, городской округ Люберцы, руководитель Овчинникова Наталья 
Сергеевна. 
 

5. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида №16 «Самолётик» муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области. Московская область, городской округ Люберцы. 
Руководитель Скороходова Светлана Викторовна. 
 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 24 "Русалочка". Московская область, городской округ 
Подольск. Руководитель Буданова Ольга Дмитриевна. 
 

7. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребенка-
детский сад № 61 "Родничок". Московская область, городской округ Подольск. 
Руководитель Кожевникова Надежда Владимировна. 
 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
73 "Малыш" города Смоленска .  Смоленская область, г. Смоленск. Руководитель 
Федорова Жанна Александровна. 



 
9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№81 "Островок" города Смоленска. Смоленская область, г. Смоленск. Руководитель 
Давлетшина Елена Анатольевна. 
 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 133". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Плещева Юлия Владимировна. 
 

11. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 31". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Орлова Тамара Викторовна. 
 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Родничок». 
Ярославская область, г. Переславль-Залесский. Руководитель Золотухина Раиса 
Александровна. 
 

13. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
70 комбинированного вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга. г. Санкт – 
Петербург. Руководитель Антонова Елена Геннадьевна. 
 

14. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
30 компенсирующего вида Калининского района Санкт-Петербурга. Санкт-Петербург.
  г. Санкт – Петербург. Руководитель Помогайбо Марина Игоревна. 
 

15. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
91 Красносельского района Санкт-Петербурга. г. Санкт – Петербург. Руководитель 
Соболева Нина Михайловна. 
 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№114 "Солнечный город". Вологодская область, г. Вологда. Руководитель Васильева 
Елена Васильевна. 
 

17. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№110". Вологодская область, г. Череповец. Руководитель Сергеева Дарья 
Владимировна. 
 

18. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 28 открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги». Калининградская область, г. 
Калининград. Руководитель Скерсене Жанна Александровна. 
 

19. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Детский сад № 
8 "Сказка" комбинированного вида" города Волхов. Ленинградская область, г. Волхов. 
Руководитель Пчелова Ольга Александровна. 
 

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
1 "Семицветик". Мурманская область, г. Гаджиево ЗАТО Александровск. Руководитель 
Изекеева Наталья Анатольевна. 
 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
6 "Светлячок". Мурманская область, г. Гаджиево. Руководитель Кулаковская Ольга 
Александровна 



 
22. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№67" компенсирующего вида. Нижегородская область, г. Дзержинск. Руководитель 
Жаринова Елена Евгеньевна. 
 

23. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Центр 
развития ребенка - детский сад №104 "Золотая рыбка" города Орска. Оренбургская 
область, г. Орск. Руководитель Султамуратова Махаббат Ажибековна. 
 

24. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Центр 
развития ребенка - детский сад № 44. Саратовская область, г. Саратов. Руководитель 
Борисенкова Ольга Николаевна. 
 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида №16 "Радуга" города Петровска Саратовской области. 
Саратовская область, г. Петровск. Руководитель Харитонова Елена Михайловна. 
 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№118" города Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская Республика – Чувашия, 
г. Чебоксары. Руководитель Сотникова Алина Владимировна. 
 

27. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
№201» Островок Детства» города Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская 
Республика – Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель Никитина Ирина Михайловна. 
 

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№187". Удмуртская Республика, г. Ижевск. Руководитель Муравьева Елена 
Александровна. 
 

29. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида "Челночок" города Балашова Саратовской области". 
Саратовская область, г.Балашов. Руководитель Жиганова Светлана Геннадьевна. 
 

30. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Лучик" 
города Балашова Саратовской области".  Саратовская область, г. Балашов. 
Руководитель Чиркин Сергей Васильевич. 
 

31. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
17.  Свердловская область, г. Екатеринбург. Руководитель Риль Светлана 
Владимировна.  
 

32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Мыскаменский 
детский сад". Ямало-Ненецкий автономный округ с. Мыс Каменный. Руководитель 
Искакова Балумаржан Гайдаровна. 
 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
«Ёлочка» г. Тарко-Сале Пуровского района. Ямало-Ненецкий автономный округ. г. 
Тарко-Сале. Руководитель Оносова Татьяна Юрьевна. 
 



34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Иланский 
детский сад № 7". Красноярский край, г. Иланский. Руководитель Бенгель Елена 
Викторовна. 
 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Курагинский 
детский сад №7 «Рябинка» комбинированного вида. Красноярский край, п. Курагино. 
Руководитель Букрина Елена Михайловна. 
 

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение " Детский сад № 
53". Кемеровская область, г. Ленинск -Кузнецкий. Руководитель Проскурина Елена 
Валентиновна. 
 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
23 "Буратино". Кемеровская область, г. Мыски. Руководитель Желудкова Зоя 
Валерьевна. 
 

38. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
78». Кемеровская область,  г. Новокузнецк. Руководитель Храмова Наталья 
Витальевна. 
 

39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский № 11". 
Томская область, г. Северск. Руководитель Густовская Елена Александровна. 
 

40. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад п. 
Аэропорт" Томского района. Томская область, Томский район, п. Аэропорт. 
Руководитель Шуклова Людмила Анатольевна. 
 

41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
22 "Родничок" комбинированного вида города Искитима Новосибирской области. 
Новосибирская область, г. Искитим. Руководитель Гергерт Светлана Николаевна. 
 

42. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Крутинский 
детский сад "Светлячок". Омская область, р.п. Крутинка. Руководитель Горина Галина 
Ивановна. 
 

43. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 33 
"Радуга". Республика Калмыкия, г. Элиста. Руководитель Оргадыкова Лена Баруновна. 
 

44. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 42". Ростовская область, г. Ростов-на Дону. Руководитель 
Яненко Елена Олеговна. 
 

45. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение № 15 "Аленький цветочек" 
города Нерюнгри Нерюнгринского района. Республика Саха (Якутия), г. Нерюнгри. 
Руководитель Фурсо Ольга Васильевна. 
 

46. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 
ребенка-Детский сад №11 "Подснежник" городского округа "город Якутск". 
Республика Саха (Якутия), г. Якутск. Руководитель Ткачук Татьяна Прокопьевна. 
 



47. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 
ребенка - детский сад № 15 "Северные звездочки". Республика Саха (Якутия), г. Якутск,
 Горбунова Нина Виссарионовна. 
 

48. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 
ребенка - детский сад "Сказка" муниципального образования "Ленский район" 
Республики Саха (Якутия). Республика Саха (Якутия), г. Ленск. Руководитель 
Чижевская Любовь Владимировна. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Мир 
дошкольника: семья, детский сад, социум». 

 

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города Москвы 
"Школа №2073" г. Москва.  г. Москва, поселение Вороновское, п.д.о. "Вороново" д.3А. 
Руководитель Марасанова Ольга Алексеевна. 
 

2. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
83 Калининского района г. Санкт-Петербурга. г. Санкт-Петербург. Руководитель 
Смирнова Елена Александровна. 
 

3. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
68 компенсирующего вида Калининского района г. Санкт-Петербурга. Г. Санкт-
Петербург. Руководитель Николаева Марина Владимировна. 
 

4. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
22 Приморского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-Петербург. Руководитель 
Ставрова Ирина Александровна. 
 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
24 «Дружба»" муниципального образования городской округ г. Ялта Республики Крым. 
Республика Крым, г. Ялта. Руководитель Скокина Елена Григорьевна. 
 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
85" г. Чебоксары Чувашской республики. Чувашская Республика - Чувашия, г. 
Чебоксары. Руководитель Антонова Татьяна Владимировна. 
 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
205 "Новоград" г. Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская Республика – 
Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель Виноградова Анжелика Дмитриевна. 
 

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - 
детский сад "Классика" города Нерюнгри. Республика Саха (Якутия), г. Нерюнгри. 
Руководитель Палей Надежда Станиславовна. 
 



9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №17" Алтайский край, г. Бийск. Руководитель Столлер 
Татьяна Анатольевна. 
 

10. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
4 «Солнышко» г. Белореченска муниципального образования. Белореченский район 
Краснодарский край, г. Белореченск. Руководитель Кожемяко Яна Александровна. 
 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Курагинский 
детский сад №1 "Красная шапочка" комбинированного вида Красноярский край, пгт. 
Курагино. Руководитель Митряшева Ольга Владимировна. 
 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
21 Золотой ключик" комбинированного вида". Красноярский край, г. Шарыпово. 
Руководитель Ни Маргарита Николаевна. 
 

13. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Центр 
развития речи - Детский сад № 13 "Солнечный" (компенсирующий). Пермский край, г. 
Соликамск. Руководитель Тазетдинова Алла Валерьевна. 
 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
47. Владимирская область, г. Ковров. Руководитель Симонова Елена Петровна. 
 

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 244 
Советского района г. Волгограда". Волгоградская область, г. Волгоград. Руководитель 
Федоренко Татьяна Ивановна. 
 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 70" 
Ладушки" г. Волжского Волгоградской области". Волгоградская область, г. Волжский. 
Руководитель Харина Оксана Юрьевна. 
 

17. Муниципальное бюджетное дошкольной образование "Детский сад № 114 "Солнечный 
город" г. Вологды. Вологодская область, г. Вологда. Руководитель Васильева Елена 
Васильевна. 
 

18. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение "Подгоренский 
детский сад № 1" Подгоренского муниципального района Воронежской области. 
Воронежская область, пгт Подгоренский. Руководитель Курсина Елена Леонтьевна. 
 

19. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №2 г. 
Черемхово". Иркутская область, г. Черемхово. Руководитель Глудик Ольга Ивановна. 
 

20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детство" Центр 
развития ребёнка" г. Калуги. Калужская область, г. Калуга. Руководитель Куляк Ирина 
Владимировна. 
 

21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
37 «Огонёк» г. Белово». Кемеровская область, г. Белово. Руководитель Вакуленко 
Татьяна Сергеевна. 
 



22. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 
комбинированного вида № 11 «Подковка». Московская область, г. Химки. 
Руководитель Рытова Ольга Александровна. 
 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 6 "Солнышко". Московская область, р.п. Вербилки. 
Руководитель Титова Светлана Андреевна. 
 

24. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 6 «Белоснежка» муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области. Московская область, г. Люберцы. Руководитель 
Крамина Оксана Витальевна. 
 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
323 "Сказка". Нижегородская область, г. Нижний Новгород. Руководитель Комарова 
Евгения Юрьевна.  
 

26. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
компенсирующего вида № 23 "Дельфинчик" г. Искитима Новосибирской области. 
Новосибирская область, г. Искитим. Руководитель Казакова Оксана Анатольевна. 
 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 
"Дюймовочка" комбинированного вида. Новосибирская область, г. Искитим. 
Руководитель Корбатова Светлана Анатольевна. 
 

28. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение"; Детский сад 
№ 107 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников "Маячок" г. Орск". Оренбургская область, г. 
Орск. Руководитель Нарышкина Елена Владимировна. 
 

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
"Солнышко" г. Зернограда. Ростовская область, г. Зерноград.  Руководитель Пархомова 
Татьяна Валентиновна. 
 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Шахты 
Ростовской области "Детский сад № 44 "Тополёк". Ростовская область, г. Шахты. 
Руководитель Майгурова Елена Владимировна. 
 

31. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида "Юбилейный" г. Балашова Саратовской области". Саратовская 
область, г. Балашов. Руководитель Селиванова Наталья Ивановна. 
 

32. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 73" 
Ленинского района г. Саратова. Саратовская область, г. Саратов. Руководитель 
Казанцева Ирина Александровна. 
 

33. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 69»; 
Энгельского муниципального района Саратовской области.  Саратовская область, г. 
Энгельс. Руководитель Конюхова Елена Игорьевна. 
 



34. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
"Радость" комбинированного вида. Свердловская область, г. Нижний Тагил. 
Руководитель Городилова Елена Геннадьевна. 
 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
6. ЗАТО Озерный Тверская область. Тверская область, ЗАТО Озерный. Руководитель 
Стебихова Наталья Юрьевна. 
 

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное "Центр развития ребенка - 
детский сад № 57". Томская область, г. Северск. Руководитель Мымрина Лариса 
Владимировна. 
 

37. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Тагайский детский сад 
"Алёнушка". Ульяновская область, с. Тагай. Руководитель Овечкина Светлана 
Геннадьевна. 
 

38. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 17". 
Ярославская область, г. Ростов. Руководитель Алешина Вера Петровна. 
 

39. Муниципальное общеобразовательное учреждение Любимская средняя 
общеобразовательная школа. Ярославская область, г. Любим. Руководитель Смирнова 
Надежда Николаевна. 
 

40. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 72". 
Ярославская область, г. Ярославль.  Руководитель Жукова Елена Александровна. 
 

41. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 22. 
Ярославская область, г. Рыбинск. Руководитель Жукова Юлия Евгеньевна. 
 

42. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 182». 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Горшкова Ольга Анатольевна. 
 

43. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 73» 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Работнова Ольга Владимировна. 
 

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития 
ребёнка - детский сад "Золотая рыбка". Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 
г. Лянтор. Руководитель Старинова Светлана Александровна. 
 

45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Василёк" г. Тарко-Сале Пуровского района. Ямало-Ненецкий автономный округ, г.  
Тарко-Сале. Руководитель Мусагитова Елена Магнавиевна. 
 
 

 

 

 

 



Приложение № 3                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению 
«Образовательный модуль «Мир головоломок» смарт-тренинг для дошкольников». 

 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
22 "Лучик" городского округа Тольятти Самарская область, Тольятти. Руководитель 
Айзятова Анна Сергеевна. 
 

2. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 
многофункциональный лицей №16 города Жигулевска городского округа Жигулевск 
Самарской области структурное подразделение детский сад «Вишенка». Самарская 
область, г. Жигулевск. Руководитель Реброва Елена Геннадьевна. 
 

3. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 
средняя общеобразовательная школа №6 города Жигулевска городского округа 
Жигулевск Самарской области структурное подразделение, реализующее основные 
общеобразовательные программы дошкольного образования, детский сад «Иволга». 
Самарская область, город Жигулевск. Руководитель Гриднева Любовь Анатольевна. 
 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
100 «Островок» городского округа Тольятти Самарская область, Тольятти. 
Руководитель Мамуткина Елена Николаевна. 
 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
41 "Огонек" городского округа Тольятти. Самарская область, Тольятти. Руководитель 
Слободенюк Елена Владимировна.  
 

6. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Городского 
округа Балашиха «Детский сад комбинированного вида № 50». Московская область, 
Балашиха. Руководитель Сеник Елена Ивановна. 
 

7. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение - детский сад №12 
"Яблонька" комбинированного вида Московская область, г.о. Лыткарино. 
Руководитель Ванькова Ирина Владимировна. 
 



8. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 100 «Дюймовочка» муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области. Московская область, г. Люберцы. Руководитель 
Харитонова Татьяна Евгеньевна. 
 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 95". 
Ярославская область, Ярославль. Руководитель Малышева Анна Николаевна. 
 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 116. 
Ярославская область, город Рыбинск. Руководитель Кораблева Татьяна Борисовна. 
 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому направлению развития детей №17 «Звездочка» города 
Лесосибирска». Красноярский край, г. Лесосибирск. Руководитель Коробейникова 
Елена Юрьевна. 
 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
323 «Сказка». Нижегородская область, Нижний Новгород. Руководитель Комарова 
Евгения Юрьевна. 
 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
44 «Красная Шапочка» города Смоленска. Смоленская область, Смоленск. 
Руководитель Коваль Таисия Евгеньевна. 
 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№1 "Смоляночка" города Смоленска. Смоленская область, Смоленск. Руководитель 
Кадаева Нэнси Сергеевна. 
 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
61 "Флажок" города Смоленска. Смоленская область, Смоленск. Руководитель 
Богданова Елена Васильевна. 
 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
40 "Антошка" города Смоленска. Смоленская область, город Смоленск. Руководитель 
Соколова Жанна Анатольевна. 
 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
72 "Колокольчик" города Смоленска. Смоленская область, Смоленск. Руководитель 
Ефанова Нина Николаевна. 
 

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
№114 «Солнечный город». Вологодская область, Вологда. Руководитель Васильева 
Елена Васильевна. 
 

19. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 99 г. Томска. Томская область, Томск. Руководитель 
Корягина Татьяна Владимировна. 
 



20. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение города Новосибирска 
"Новосибирская классическая гимназия № 17". Новосибирская область, г. 
Новосибирск. Руководитель Кляшторная Нина Демьяновна. 
 

21. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
51 компенсирующего вида Калининского района Санкт – Петербурга. Г. Санкт-
Петербург.  Руководитель Сидина Татьяна Александровна. 
 

22. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №11". 
Ленинградская область, Оржицы. Руководитель Занина Ольга Александровна. 
 

23. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
90 Невского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-Петербург. Руководитель Азарова 
Татьяна Сергеевна. 
 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
«Сказка» г. Цимлянска. Ростовская область, город Цимлянск. Руководитель Данилова 
Ирина Георгиевна. 
 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 237". Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Марченко Галина Николаевна. 
 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
№13 «Золотой ключик» г. Сальска. Ростовская область, город Сальск. Руководитель 
Парасоцкая Ольга Викторовна. 
 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону «Детский сад № 229». Ростовская область, город Ростов-на-Дону. 
Руководитель Трилисова Татьяна Михайловна. 
 

28. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение   города Ростова-
на-Дону «Детский сад № 70». Ростовская область, Ростов-на-Дону   Руководитель 
Минасян Яна Эдуардовна. 
 

29. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 301". Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Евтеева Нелли Ибрагимовна. 
 

30. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 232". Ростовская область, Город Ростов-на-Дону. 
Руководитель Соколикова Виолетта Витальевна. 
 

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону «Детский сад № 210» (МБДОУ№ 210). Ростовская область, город Ростов-на-
Дону. Руководитель Кучеренко Светлана Ивановна. 
 

32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 116". Ростовская область, город Ростов-на-Дону. 
Руководитель Аникина Наталья Викторовна. 



 
33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону "Детский сад № 55". Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Седова Елена Владимировна. 
 

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 26". Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Назарова Вера Николаевна. 
 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону «Детский сад № 220». Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Чумак Светлана Васильевна. 
 

36. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 267". Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Петрова Ирина Геннадьевна. 
 

37. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 137". Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Псурцева Нина Николаевна. 
 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону «Детский сад № 107». Ростовская область, город Ростов-на-Дону. 
Руководитель Ишханян Наталья Александровна. 
 

39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону «Детский сад №175».Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Садко Ирина Андреевна. 
 

40. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону «Детский сад № 49». Ростовская область, Ростов-на-Дону. Руководитель 
Игнатьева Марина Васильевна. 
 

41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Солнышко" 
муниципального образования город Губкинский. Ямало-Ненецкий автономный округ, 
Губкинский. Руководитель  Грахольская Ирина Викторовна. 
 

42. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 
95 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного 
развития воспитанников «Смешарики» г. Орска. Оренбургская область, Орск. 
Руководитель Савельева Людмила Владимировна. 
 

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Кургана 
«Детский сад общеразвивающего вида № 57 «Сказка». Курганская область, Курган. 
Руководитель Обласова Наталья Александровна. 
 

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
38 «Дельфин» - Центр развития города Евпатории Республики Крым». Республика 
Крым, г. Евпатория. Руководитель Потапова Лариса Владимировна. 
 



45. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
"Красногвардейский детский сад "Весёлое солнышко" Советского района Республики 
Крым. Республика Крым, с. Красногвардейское. Руководитель Фирсова Светлана 
Васильевна. 
 

46. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Сказка" села Веселое" городского округа Судак. Республика Крым, город Судак. 
Руководитель Авраменко Марина Васильевна. 
 

47. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Ярковский детский сад 
"Жаворонок" Джанкойского района Республики Крым. Республика Крым, 
Джанкойский район, с. Яркое. Руководитель Новичкова Ксения Альбертовна. 
 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Ясли-сад №9 
«Солнышко» с. Яркое Поле» Кировский район Республика Крым. Республика Крым, 
Кировский район, с. Яркое Поле. Руководитель Пчельникова Светлана Ивановна. 
 

49. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Колокольчик" 
с. Лесновка Сакского района Республики Крым. Республика Крым, Сакский район, с. 
Лесновка . Руководитель Пшеничко Алёна Ивановна. 
 

50. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение (ясли-сад) № 4 
"Золотая рыбка".  Республика Крым, Красноперекопск. Руководитель Эюпова Ление 
Халиловна. 
 

51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Сказка" с. Пожарское" Симферопольского района Республики Крым. Республика 
Крым, c. Пожарское. Руководитель Кириленко Валентина Яковлевна. 
 

52. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Сказка" села 
Фрунзе Сакского района Республики Крым. Республика Крым, село Фрунзе. 
Руководитель Кокарева Зинфира Галиуловна. 
 

53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
9"Дюймовочка". Республика Крым, г Саки. Руководитель Романова Светлана 
Николаевна. 
 

54. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Ермаковский детский сад 
"Теремок". Республика Крым, Джанкойский район с. Ермаково. Руководитель Бочарова 
Галина Анатольевна. 
 

55. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Ясли-сад 
"Витоша" муниципального образования Черноморский район Республики Крым. 
Республика Крым, пгт Черноморское. Руководитель Олексенко Светлана Юрьевна. 
 

56. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Пушкинский 
детский сад "Радуга" Советского района Республики Крым. Республика Крым, 
Советский район. Руководитель Алиева Оксана Васильевна. 
 



57. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Флажок" пгт. Гвардейское" Симферопольского района Республики Крым. Республика 
Крым, Симферопольский район.  Руководитель Рудакова Александра Михайловна. 
 

58. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№3 "Солнышко" п Красногвардейское. Республика Крым, пгт Красногвардейское. 
Руководитель Воробьева Ольга Владимировна. 
 

59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
3 "Катюша" п. Октябрьское Красногвардейского района Республики Крым. Республика 
Крым, Красногвардейский р-он, п. Октябрьское. Руководитель Мамутова Эльзара 
Рустемовна. 
 

60. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Новосёловский 
детский сад "Красная шапочка". Республика Крым, пгт. Новосёловское, 
Раздольненский район. Руководитель Пилержинская Галина Васильевна. 
 

61. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
"Богатырь" пгт. Зуя Белогорского района Республики Крым. Республика Крым, пгт. 
Зуя. Руководитель Бурундукова Наталья Сергеевна. 
 

62. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида №27 «Аленький цветочек» муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым. Республика Крым, г. Симферополь. 
Руководитель Веремьёва Юлия Борисовна. 
 

63. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Керчи 
Республики Крым «Детский сад комбинированного вида № 28 «Орлёнок». Республика 
Крым, г. Керчь. Руководитель Щербакова Наталия Ильинична. 
 

64. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 4 "Солнышко" г. Белогорска Республики Крым. Республика 
Крым, г. Белогорск. Руководитель Балакирева Ольга Сергеевна. 
 

65. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Нижнегорский 
детский сад «Ручеёк» Нижнегорского района Республики Крым. Республика Крым, п. 
Нижнегорский. Руководитель Коваценко Светлана Ивановна. 
 

66. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждения (ясли-сад) № 11 
"Жемчужинка" муниципального образования городской округ Красноперекопск 
Республики Крым. Республика Крым, г. Красноперекопск. Руководитель Теленик 
Ольга Анатольевна. 
 

67. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Светлячок" 
муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым. 
Республика Крым, село Воинка. Руководитель Ясько Наталья Анатольевна. 
 

68. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Улыбка" 
муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым. 



Республика Крым, с. Совхозное Красноперекопский район. Руководитель Венгерова 
Наталия Владимировна. 
 

69. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
2 "Радуга" городского округа Судак. Республика Крым, Судак. Руководитель 
Колесникова Кристина Викторовна. 
 

70. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
2 "Звездочка" города Саки Республики Крым. Республика Крым, город Саки. . 
Руководитель Мазур Анна Витальевна. 
 

71. Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение "Детский 
сад № 2 " Золотой ключик " города Евпатории Республики Крым ". Республика Крым, 
Евпатория. Руководитель Поветкина Юлия Сергеевна. 
 

72. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
5 "Танюша" г. Феодосии Республики Крым". Республика Крым, г. Феодосия. . 
Руководитель Мовчан Наталья Алексеевна. 
 

73. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Керчи 
Республики Крым «Детский сад комбинированного вида № 37 «Золотая рыбка». 
Республика Крым, Керчь. . Руководитель Ладыгина Елена Михайловна. 
 

74. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 19 
"Солнышко" города Алушты. Республика Крым, Алушта. Руководитель Авраменко 
Татьяна Николаевна. 
 

75. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
35 "Море" г. Феодосии Республики Крым". Республика Крым, г. Феодосия. . 
Руководитель Хлебникова Надежда Николаевна. 
 

76. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
6 "Лаврик" муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым. 
Республика Крым, г. Ялта. Руководитель Мумджи Ирина Васильевна. 
 

77. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
2 "Солнышко". Республика Крым, Черноморский район. . Руководитель Мангул 
Наталья Валериевна.  
 

78. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение города Джанкоя Республики 
Крым "Детский сад № 38 "Улыбка". Республика Крым, г. Джанкой. . Руководитель 
Сиварь Наталья Владимировна. 
 

79. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 16 
"Барвинок" города Алушты. Республика Крым, село Рыбачье. Руководитель Горовцова 
Светлана Михайловна. 
 

80. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
общеразвивающего вида № 60 «Зайчик» муниципального образования городской округ 



Симферополь Республики Крым. Республика Крым, г .Симферополь. Руководитель 
Ступаченко Наталья Алексеевна. 
 

81. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Дружба" с. Скалистое Бахчисарайского района Республики Крым. Республика Крым, 
Бахчисарайский район село Скалистое. Руководитель Кононенко Наталия Алексеевна. 
 

82. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Чернышевский 
детский сад "Подснежник". Республика Крым, Раздольненский район с. Чернышево. . 
Руководитель Штунь Сусанна Таировна. 
 

83. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
1 "Светлячок" города Армянска Республики Крым. Республика Крым, г. Армянск. 
Руководитель Кушева Лариса Федоровна. 
 

84. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
1 "Улыбка" города Бахчисарай Республики Крым. Республика Крым, Бахчисарай. 
Руководитель Янюк Наталья Анатольевна. 
 

85. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
7 "Ягодка" с. Первомайское". Республика Крым, с. Первомайское. Руководитель Кныш 
Светлана Ефимовна. 
 

86. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
4 "Ласточка" города Армянска Республики Крым. Республика Крым, город Армянск.  
Руководитель Голумбовская Валентина Григорьевна. 
 

87. Дошкольное отделение структурного подразделения муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения "Первомайская школа №2 Первомайского района 
Республики Крым". Республика Крым, с. Первомайское. Руководитель Остапенко 
Ольга Юрьевна. 
 

88. Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение 
"Первомайский детский сад № 2 "Родничок" Первомайского района Республики Крым. 
Республика Крым, Первомайское. Руководитель Лаврик Наталья Николаевна. 
 

89. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Уваровская средняя 
общеобразовательная школа-детский сад» Нижнегорского района Республики Крым. 
Республика Крым, Нижнегорский. Руководитель Синюк Александр Петрович. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Управление 
качеством дошкольного образования». 

 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
33». Кемеровская область, г. Новокузнецк. Руководитель Лобанова Елена 
Владимировна. 
 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Большегривский детский сад». Омская область, р.п. Большегривское. Руководитель 
Пушкова Елена Викторовна. 
 

3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
«Снежинка». Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Лабытнанги. Руководитель 
Янкина Светлана Леонидовна. 
 

4. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16». 
Ярославская область, город Ярославль. Руководитель Колесова Ирина Николаевна. 
 

5. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Гардарика" г. 
Перми.  Пермский край, г. Пермь. Руководитель Бусалаева Светлана Викторовна. 
 

6. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад п. Ермаково. 
Ярославская область, Рыбинский район. Руководитель Тюняева Ирина Анатольевна. 
 

7. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение "Детский сад № 
8 "Сказка" комбинированного вида" г. Волхов. Ленинградская область, г. Волхов. 
Руководитель Пчелова Ольга Александровна. 
 

8. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
7 «Созвездие» города Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская Республика – 
Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель Спиридонова Наталия Витальевна. 
 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-
эстетического развития детей Тунгокоченского района Забайкальского края. 



Забайкальский край, пгт. Вершино,  Дарасунский. Руководитель Куфарова Лариса 
Сергеевна. 
 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида № 41 "Почемучка". Кемеровская область, Юрга. Руководитель 
Беспалова Ирина Николаевна. 
 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад № 
262. Свердловская область, г. Екатеринбург. Руководитель Гвоздецкая Светлана 
Петровна. 
 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
105 "Антошка". Кемеровская область, Прокопьевск. Руководитель Макарова Светлана 
Николаевна. 
 

13. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Ханты-
Мансийского района "Детский сад "Голубок" п. Луговской". Ханты-Мансийский 
автономный округ – Югра, п. Луговской. Руководитель Варнакова Ольга Николаева. 
 

14. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 45 
«Яблонька» городского округа Тольятти. Самарская область, г. Тольятти. Руководитель 
Безрукова Лариса Васильевна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Гармония 
физического и психического здоровья». 

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 16 
"Родничок" г. Янаул муниципального района Янаульский район Республики 
Башкортостан. Республика Башкортостан, Янаул.  Руководитель Музафарова Зульфия 
Рамзиевна. 
 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 19 
"Золотая рыбка" комбинированного вида города Искитима Новосибирской области. 
Новосибирская область, город Искитим. Руководитель Асанова Юлия Владимировна. 
 

3. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска "Детский сад № 329 
комбинированного вида". Омская область, г. Омск. Руководитель Бессарабов Игорь 
Алексеевич.  
 

4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 22 
"Планета детства" Тюменская область, г. Ханты-Мансийск. Руководитель: Полякова 
Елена Владимировна.  
 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
52". Удмуртская Республика, г. Ижевск. Руководитель Карпова Лариса Борисовна. 
 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
13 "Ромашка". Мурманская область, г. Полярный.  Руководитель Смирнова Елена 
Владимировна.  
 

7.  Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 54 г. Орска". Оренбургская область, г. Орск. 
Руководитель: Хамидуллина Лариса Николаевна. 
 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
83 «Ручеёк» города Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская Республика - 
Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель Смирнова Наталья Геннадьевна.   
 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16». 
Ярославская область, город Ярославль. Руководитель Колесова Ирина Николаевна. 



Приложение № 6                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Развитие и 
педагогическая поддержка игры как ведущей деятельности дошкольников». 

 

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
"Радость" комбинированного вида структурное подразделение - детский сад №7. 
Свердловская область, город Нижний Тагил. Руководитель Зубарева Ирина 
Михайловна. 
 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6. 
Владимирская область, г. Ковров. Руководитель Чалая Вера Владимировна. 
 

3. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребёнка - 
детский сад № 3 "Снежинка" г. Нерюнгри. Республика Саха (Якутия), г. Нерюнгри. 
Руководитель Воронцова Елена Александровна. 
 

4. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 
48 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников «Гномик» г. Орска». Оренбургская область, 
город Орск. Руководитель Вискова Марина Анатольевна. 
 

5. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад № 
147 "Теремок" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
познавательно-речевого развития воспитанников г. Орска". Оренбургская область, 
город Орск. Руководитель Титаренко Елена Владимировна. 
 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
2 "Северяночка".  Мурманская область, г. Снежногорск. Руководитель 
Бабаджанова Татьяна Анатольевна. 
 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
35 "Соболек". Иркутская область, город Усть-Илимск. Руководитель Александрова 
Юлия Михайловна. 
 



8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Полазненский 
детский сад № 7".  Пермский край, г. Добрянка, рп Полазна. Руководитель 
Горбунова Светлана Валерьевна. 
 

9. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 10". 
Ленинградская область, гп. Новоселье Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области. Руководитель Васильева Юлия Владимировна. 
 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
40 "Радуга". Нижегородская область, г. Саров. Руководитель Сиротова Светлана 
Николаевна. 
 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Ермаковский 
детский сад №2 комбинированного вида "Родничок". Красноярский край, Ермаковское. 
Руководитель Ибрагимова Лариса Михайловна. 
 

12. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 5 "Золотой ключик" муниципального образования 
городской округ Люберцы Московской области. Московская область, г. Люберцы. 
Руководитель Пышкина Анна Владимировна. 
 

13. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
18 общеразвивающего вида" г. Печора. Республика Коми, г. Печора. Руководитель 
Авдеева Любовь Юрьевна. 
 

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 41 р.п. 
Петровское".  Ярославская область, р.п. Петровское. Руководитель Постникова Любовь 
Валерьевна. 
 

15. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 
средняя общеобразовательная школа № 1 п.г.т. Суходол муниципального района 
Сергиевский Самарской области структурное подразделение - детский сад "Теремок". 
Самарская область, п.г.т. Суходол. Руководитель Соломонова Татьяна Владимировна. 
 

16. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития ребенка - 
детский сад № 25 "Василек". Иркутская область, город Саянск. Руководитель Грузных 
Любовь Михайловна. 
 

17. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад № 
99 комбинированного вида "Домовенок" г. Орска". Оренбургская область, город Орск. 
Руководитель Телеш Наталья Геннадьевна. 
 

18. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида №124 "Василёк" г. Орска. Оренбургская область, город Орск. 
Руководитель Звягинцева Татьяна Евгеньевна. 
 

19. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида №12 "Золотой ключик" . Курская область, город Курчатов. 
Руководитель Комарицкая Тамара Николаевна. 
 



20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №3 
"Солнышко". Республика Бурятия, город Закаменск. Руководитель Викулина Вера 
Геннадьевна. 
 

21. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад № 
62 "Чайка" комбинированного вида г. Орска".  Оренбургская область, город Орск. 
Руководитель Китаева Галина Владимировна. 
 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Саргатский 
детский сад № 2" Саргатского муниципального района Омской области. Омская 
область, р.п. Саргатское. Руководитель Николаева Мария Анатольевна. 
 

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
93". Свердловская область, Каменск-Уральский. Руководитель Суворкова Надежда 
Ивановна. 
 

24. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
26". Пермский край, Лысьва. Руководитель Долгих Наталья Петровна. 
 

25. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
32 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию детей Калининского района Санкт-
Петербурга. Г. Санкт-Петербург. Руководитель Емельянова Марина Викторовна. 
 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Аскизский 
детский сад "Родничок". Республика Хакасия, Аскиз. Руководитель Тюкпеева Татьяна 
Николаевна. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Формирование 

физической культуры детей дошкольного возраста». 

 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
41.  Владимирская область, город Ковров.  Руководитель Баунина Наталья 
Анатольевна. 
 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
общеразвивающего вида № 32". Ивановская область, г. Иваново. Руководитель 
Дубровина Елена Валентиновна. 

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа № 4 имени А.Г. Головко".  Кабардино-Балкарская 
Республика, Прохладный. Руководитель Пентезиди Наталия Александровна. 
 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
10". Кемеровская область, город Новокузнецк. Руководитель Лебедева Марина 
Викторовна. 

5.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
1 "Ручеек" муниципального образования город-курорт Анапа. Краснодарский край, г-к 
Анапа. Руководитель Покусаева Елена Андреевна. 
 

6. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение Любинского муниципального 
района Омской области "  Красноярский детский сад №1". Омская область, р.п. 
Красный Яр. Руководитель Заливина Светлана Васильевна. 
 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Берёзовский 
детский сад № 3 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию детей»  Красноярский край, пгт. Березовка. 
Руководитель Щербакова Светлана Лифантьевна. 
 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№3 г. Выборга". Ленинградская область, город Выборг.  Руководитель Горбачева 
Светлана Ильинична. 
 



9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 4 "Малыш"  Московская область, Красноармейск. 
Руководитель Митенёва Ирина Владимировна. 
 

10. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 6 "Белоснежка". Московская область, Люберцы. 
Руководитель Крамина Оксана Витальевна. 
 

11. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 
комбинированного вида № 43 "Родничок". Московская область, Химки. Руководитель 
Платон Оксана Геннадиевна. 
 

12. Структурное подразделение "Детский сад №2 "Улыбка"" муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения "Детский сад "Радуга" комбинированного 
вида" Рузаевского муниципального района. Республика Мордовия, город Рузаевка. 
Руководитель Лобанова Ольга Александровна. 
 

13. Бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Омска "Детский сад № 
263". Омская область, г. Омск. Руководитель Ващенко Елена Сергеевна. 
 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида № 40  "Ручеек".  Псковская область, г. Псков. Руководитель 
Павлова Оксана Михайловна. 
 

15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-
на-Дону "Детский сад № 118". Ростовская область, г. Ростов-на-Дону. Руководитель 
Карташова Елена Викторовна. 
 

16. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
23 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей Калининского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-
Петербург. Руководитель Мозгалина Наталья Ивановна. 
 

17. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 12 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
физическому развитию детей. Свердловская область, Тавда. Руководитель Тарасова 
Лариса Михайловна. 
 

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Крепыш". Смоленская область, город Гагарин. Руководитель Винокурова Галина 
Альбертовна. 
 

19. Руководитель Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад № 22 «Радуга» станицы Лысогорской». Ставропольский край, ст. 
Лысогорская. Руководитель Караева Елена Викторовна. 
 

20. МАОУ "Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого". Тюменская область, Аромашево. 
Руководитель Алферова Татьяна Михайловна. 
 



21. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
271". Удмуртская Республика, город Ижевск. Руководитель Пушина Ирина 
Леонидовна. 
 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
56 "Искорка". Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Сургут. Руководитель 
Понарина Светлана Вячеславовна. 
 

23. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 15". 
Ярославская область, город Ярославль. Руководитель Громова Ольга Александровна. 
 

24. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 16". 
Ярославская область, город Ярославль. Руководитель Колесова Ирина Николаевна. 
 

25. Муниципальное дошкольное учреждение "Детский сад № 18". Ярославская область, г. 
Ярославль. Руководитель Красильникова Елена Викторовна. 
 

26. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 42". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Незнамова Нина Сергеевна. 
 

27. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 44". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Жукова Татьяна Андреевна. 
 

28. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 54". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Михайлова Марина Александровна. 
 

29.  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 65". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Галстян Ольга Витальевна. 
 

30. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 69". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Овчарова Галина Михайловна. 
 

31. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 84". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Майорова Наталия Анатольевна. 
 

32. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 109". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Усанина Наталия Сергеевна. 
 

33. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 110". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Берук Лариса Брониславовна. 
 

34. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 112" . 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Парамонова Марина Анатольевна. 
 

35. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 183». 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Первунинская Елена Николаевна. 
 

36. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 210». 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Платонова Эльвира Николаевна. 
 



37. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 222". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Шушкевич Елена Петровна. 
 

38. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 228". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Чубарнова Елена Алексеевна. 
 

39. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 235". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Сергеева Елена Валентиновна. 
 

40. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 237". 
Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Полякова Ирина Юрьевна. 
 

41. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Родничок". 
Ярославская область, г. Переславль-Залесский. Руководитель Золотухина Раиса 
Александровна. 
 

42. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Колокольчик". Ярославская область, г. Переславль-Залесский. Руководитель 
Сафронова Светлана Борисовна. 
 

43. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 29. 
Ярославская область, г. Рыбинск. Руководитель Пулина Юлия Николаевна. 
 

44. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 97. 
Ярославская область, г. Рыбинск. Руководитель Оловянишникова Наталья Валерьевна. 
 

45. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 99. 
Ярославская область, г. Рыбинск. Руководитель Шемякина Татьяна Анатольевна. 
 

46. Частное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Кораблик". 
Ярославская область, Гаврилов-Ям. Руководитель Сергеева Елена Авенировна. 
 

47. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида "Солнышко" г. Данилова Ярославской области. Ярославская 
область, г. Данилов. Руководитель Куделина Ольга Юрьевна. 
 

48. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2. 
Ярославская область, Любимский район, поселок Отрадный. Руководитель Позднякова 
Галина Ивановна. 
 

49. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Петушок» 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников. Ярославская область, г. Мышкин. 
Руководитель Мирошниченко Мария Николаевна. 
 

50. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Росинка" 
Ярославская область, г. Мышкин. Руководитель Нуйя Оксана Алексеевна. 
 



51. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 1 
"Солнышко". Ярославская область, Некрасовский район, р.п. Некрасовское. 
Руководитель Маклакова Галина Амподистовна. 
 

52. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида №2 "Сказка". Ярославская область, п. Некрасовское. 
Руководитель Журавлева Галина Валентиновна. 
 

53. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 23". 
Ярославская область, г. Ростов Великий. Руководитель Колисниченко Елена 
Анатольевна. 
 

54. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 2 р.п. 
Семибратово". Ярославская область, Ростовский район р.п. Семибратово. 
Руководитель Моторина Анна Анатольевна. 
 

55. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 3 
"Лукошко" Тутаевского муниципального района. Ярославская область, г. Тутаев. 
Руководитель Чикишева Елена Викторовна. 
 

56. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 «Радуга» 
Тутаевского муниципального района. Ярославская область, г. Тутаев. Руководитель 
Чистякова Ирина Геннадьевна. 
 

57. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 5 
"Гнёздышко" Ярославского муниципального района. Ярославская область, пос. 
Туношна-городок. Руководитель Катошина Ольга Николаевна. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 8                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Духовно-
нравственное развитие дошкольников детей как основа патриотического 

воспитания». 

 

1. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
44 Калининского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-Петербург. Руководитель 
Веселова Татьяна Константиновна.  
 

2. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
35 Пушкинского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-Петербург. Руководитель Киреева 
Любовь Викторовна.   
 

3. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
45 комбинированного вида Приморского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-
Петербург. Руководитель Спичак Елена Дмитриевна.  
 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
63 "Золотой петушок" города Смоленска. Смоленская область, г. Смоленск. 
Руководитель Брук Инна Владимировна. 
 

5. Mуниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
1 "Смоляночка" города Смоленска. Смоленская область, г. Смоленск. Руководитель 
Кадаева Нэнси Сергеевна.  
 

6. Частное дошкольное образовательное учреждение «Православный детский сад № 4 
централизованной религиозной организация «Смоленская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)». Смоленская область, г. Смоленск. 
Руководитель Каплина Ирина Викторовна.  
 

7. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 23. 
Московская область, посёлок Ремзавода. Руководитель Голикова Ольга 
Александровна.  
 



8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
19 комбинированного вида. Московская область, Одинцовский городской округ, 
посёлок Часцы. Руководитель Малько Галина Васильевна.  
 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 
ребенка - детский сад «Золотой ключик» г. Зернограда. Ростовская область, г. 
Зерноград. Руководитель Ярышева Клавдия Петровна.  
 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
комбинированного вида № 30 станицы Ленинградской муниципального образования. 
Ленинградский район, Краснодарский край, станица Ленинградская. Руководитель: 
Красуля Наталья Евгеньевна.  
 

11. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
18 "Виктория" муниципального образования город-курорт Анапа. Краснодарский край, 
г. Анапа. Руководитель Громыко Татьяна Владимировна.  
 

12. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
станицы Анастасиевской муниципального образования Славянский район. 
Краснодарский край, ст Анастасиевская, Славянский район. Руководитель Ячменева 
Светлана Петровна.  
 

13. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад "Сказка". 
Саратовская область, р.п. Дергачи. Руководитель Чимарова Любовь Юрьевна.  
 

14. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад "Рябинка" 
города Балашова Саратовской области". Саратовская область, г. Балашов. 
Руководитель Климентьева Наталия Викторовна.  
 

15. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад 
№12 "Журавушка" комбинированного вида г. Орска". Оренбургская область, г. Орск 
Руководитель Макарова Ирина Павловна.  
 

16. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение Саракташский 
детский сад № 2 «Теремок» Саракташского района Оренбургской области. 
Оренбургская область, п. Саракташ. Руководитель Журавлева Анна Владимировна.  
 

17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
5 "Аленка" г. Назарово Красноярского края. Красноярский край, г. Назарово. 
Руководитель Воронцова Галина Георгиевна.  
 

18. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
24 комбинированного вида". Мурманская область, Мончегорск. Руководитель 
Каменева Ольга Юрьевна. 
 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 
ребенка - детский сад № 56". Томская область, г. Северск. Руководитель Самойлес 
Наталья Николаевна.  
 



20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательной учреждение "Детский сад № 
19 "Радость". Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Урай. Руководитель 
Цаур Ирина Александровна.   
 

21. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
6 "Лукоморье". Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нефтеюганск. 
Руководитель Лукьянцева Светлана Карловна. 
 

22. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 
ребёнка – детский сад «Звёздный» Чегемского муниципального района Кабардино-
Балкарской Республики. Кабардино-Балкарская Республика, с.п.п. Звездный. 
Руководитель Акаева Жаннета Абдулаховна.  
 

23. Тамбовское областное государственное автономное дошкольное образовательное 
учреждение "Центр развития ребенка-детский сад "Возрождение". Тамбовская область, 
г. Тамбов. Руководитель Мирошниченко Людмила Викторовна. 
 

24. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 
"Колосок". Нижегородская область, с. Новосёлки, Вачского района. Руководитель 
Родионова Юлия Александровна.  
 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 
ребенка - детский сад № 22". Псковская область, г. Великие Луки. Руководитель 
Байбина Любовь Александровна. 
 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением социально-личностного 
развития детей № 47 «Радость» Псковская область, г. Псков. Руководитель 
Раздорожняя Елена Евгеньевна.   
 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Дебесский 
детский сад № 1". Удмуртская Республика, село Дебёсы. Руководитель Серебренникова 
Татьяна Ивановна.  
 

28. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 27 
"Светлячок" Ярославского муниципального района. Ярославская область, Ярославский 
район, поселок Щедрино. Руководитель Бляблина Ирина Анатольевна 
 

29. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
88 г. Пензы "Светлячок" Пензенская область, г. Пенза.  Руководитель Бикинева Фарида 
Николаевна.  
 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа «Детский сад компенсирующего вида № 108 
«Снежинка». Республика Карелия, г. Петрозаводск. Руководитель Шилова Елена 
Александровна. 
 

31. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида второй категории "Улыбка" п. Бабынино Бабынинского района 



Калужской области. Калужская область, п. Бабынино. Руководитель Кузнецова Татьяна 
Викторовна.  
 

32. Муниципальное бюджетное дошкольное учреждение "Детский сад № 310 г. 
Челябинска". Челябинская область, г. Челябинск. Руководитель Балыкова Анна 
Владиславовна.   
 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 33 города Лебедянь Липецкой области». Липецкая область, 
г. Лебедянь. Руководитель Жданова Оксана Алексеевна. 
 

34.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
№117 "Белоснежка" общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому развитию детей" г. Чебоксары. Чувашская 
Республика - Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель Федотова Светлана Славиевна.  
 

35. Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация "Детский сад № 
7 "Солнечный город" общеразвивающего вида Цивильского района Чувашской 
Республики. Чувашская Республика - Чувашия, Цивильск. Руководитель Волчкова 
Наталия Викторовна. 
 

36. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 108 
"Сказка" города Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская Республика - Чувашия, 
г. Чебоксары. Руководитель Кириллова Марина Евгеньевна.  
 

37. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
19 комбинированного вида с татарским языком воспитания и обучения" Ново-
Савиновского района г. Казани. Республика Татарстан (Татарстан), г. Казань. 
Руководитель Воскобойникова Мария Александровна. 
 

38. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 246 
Советского района Волгограда". Волгоградская область, г. Волгоград. Руководитель 
Баланцева Елена Васильевна.  
 

39. Структурное подразделение "Детский сад № 10 комбинированного вида" 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский 
сад "Радуга" комбинированного вида" Рузаевского муниципального района. 
Республика Мордовия, г. Рузаевка.  Руководитель Вильданова Светлана Николаевна. 
 

40. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города 
Костромы "Детский сад № 8". Костромская область, г. Кострома. Руководитель: 
Пономарева Ирина Александровна.   
 

41. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Васьковский 
детский сад". Кемеровская область, Муниципальный Промышленновский округ, пгт 
Промышленная. Руководитель Литке Дана Сергеевна.  
 

42. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Саргатский 
детский сад № 3" Омская область, раб. пос. Саргатское. Руководитель Шабанова Ольга 
Викторовна. 



Приложение № 9                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Организация и 

развитие исследовательской деятельности в условиях ДОО». 

 

1. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
№113 компенсирующего вида Фрунзенского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-
Петербург. Руководитель Агеева Надежда Николаевна. 
 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
38". Пермский край, г. Лысьва. Руководитель Воецкова Галина Алексеевна. 
 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
6 «Малахит»» города Чебоксары Чувашской Республики. Чувашская Республика - 
Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель Петрова Наталия Александровна. 
 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
"Чебурашка"; г. Волгодонска. Ростовская область, г. Волгодонск. Руководитель Попова 
Ирина Владимировна. 
 

5. Государственное бюджетное образовательное учреждение детский сад № 84 
комбинированного вида Калининского района города Санкт-Петербурга. Г. Санкт-
Петербург. Руководитель Барабанова Екатерина Вячеславовна. 
 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного вида 
№ 179 «Дюймовочка». Краснодарский край, г. Краснодар. Руководитель Чернышова 
Елена Викторовна. 
 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
познавательно-речевому развитию детей "Муравушка".  Калужская область, г. 
Обнинск. Руководитель Пустовалова Светлана Сергеевна. 
 

8. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида "Зернышко" города Балашова Саратовской области". 
Саратовская область, г. Балашов. Руководитель Новикова Светлана Александровна. 



 
9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова-

на-Дону "Детский сад № 218". Ростовская область, г. Ростов-на-Дону. Руководитель 
Князева Людмила Вячеславовна. 
 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
85 комбинированного вида. Московская область, р.п. Большие Вязёмы. Руководитель 
Кузнецова Мария Викторовна. 
 

11. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
33 Василеостровского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-Петербург. 
Руководитель Галушкина Ирина Валентиновна. 
 

12. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение г. Калининграда 
Центр развития ребенка - детский сад 43. Калининградская область, г. Калининград. 
Руководитель Кравцова Елена Валерьевна. 
 

13. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
"Лада".  Ямало-Ненецкий автономный округ, г. Новый Уренгой. Руководитель 
Пирожкова Татьяна Анатольевна. 
 

14. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
54 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому развитию воспитанников Калининского района Санкт-
Петербурга. Г. Санкт-Петербург. Руководитель Лотарева Ольга Анатольевна. 
 

15. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 
9 "Березка". Мурманская область, г.  Снежногорск. Руководитель Чекольских Лариса 
Николаевна. 
 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Подольский 
детский сад" Оренбургская область, Красногвардейский район. Руководитель 
Наточий Наталья Николаевна. 
 

17. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад № 
39 "Родничок" с. Крыловка г. Орска". Оренбургская область, г. Орск, с. 
Крыловка. Руководитель Айтуганова Жанна Купаньевна. 
 

18. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
№122 «Солнечный лучик» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому развитию детей» города Чебоксары 
Чувашской Республики. Чувашская Республика - Чувашия, г. Чебоксары. Руководитель 
Алексеева Ольга Владимировна. 
 

19. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Центр развития 
ребенка" "Детство" Необособленное структурное подразделение "Кнопочка".
 Калужская область, г. Калуга. Руководитель Капитонова Эльвира Рафаиловна. 
 

20. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение «Детский сад № 
151 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического развития 



воспитанников «Солнышко» г. Орска» . Оренбургская область, г. Орск. 
Руководитель Баисова Галина Викторовна. 
 

21. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением познавательно-речевого 
развития воспитанников № 22 «Теремок». Псковская область, г. Псков. Руководитель 
Петрова Людмила Анатольевна. 
 

22. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад 16 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением художественно- 
эстетического развития воспитанников "Петушок" г. Орска". Оренбургская 
область, г. Орск. Руководитель Жаворонкова Наталья Борисовна. 
 

23. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детство» 
«Центр развития ребёнка» города Калуги необособленные структурные подразделения 
«Росинка», «Журавушка». Калужская область, г. Калуга. Руководитель Бадина Инна 
Владимировна. 
 

24. Муниципальное дошкольное образовательное автономное учреждение "Детский сад № 
123 "Гармония" комбинированного вида г. Орска". Оренбургская область, г. Орск. 
Руководитель Дегтярева Тамара Николаевна. 
 

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
«Сказка». Тамбовская область, Моршанский район. Руководитель Деева Ольга 
Георгиевна. 
 

26. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 6 «Белоснежка» муниципального образования городской 
округ Люберцы Московской области. Московская область, г. Люберцы. 
Руководитель Крамина Оксана Витальевна. 
 

27. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение " Детский сад" 
Теремок" с. Маруха. Карачаево-Черкесская Республика, село Маруха. Руководитель 
Акбаева Асият Мухтаровна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 10                                  
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Организация 

дополнительного образования детей в ДОО». 

 

1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида №14 «Подмосковье».  Московская область, г. Домодедово. 
Руководитель Власова Елена Анатольевна. 
 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка-детский сад № 44». Саратовская область, г. Саратов. Руководитель 
Борисенкова Ольга Николаевна. 
 

3. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
«Радуга». с. Самовец, Грязинский р-н, Липецкая область. Руководитель Суринова 
Елена Константиновна. 
 

4. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского 
округа Ивантеевка Московской области «Детский сад общеразвивающего вида № 19 
«Солнышко». г. Ивантеевка, Московская область. Руководитель Кныр Галина 
Глебовна. 
 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 
26 «Сказка» комбинированного вида.  г. Искитим, Новосибирская область. 
Руководитель Слободчикова Оксана Анатольевна. 
 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6 
«Ягодка», Тутаевский муниципальный район, Ярославская область. Руководитель 
Ледяева Елена Владимировна. 
 

7. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №19 
«Золотая рыбка» комбинированного вида. г. Искитим, Новосибирская область. 
Руководитель Асанова Юлия Владимировна. 
 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
общеразвивающего вида № 4 «Сказка».  г. Никольск, Вологодская область.  
Руководитель Зубова Галина Ивановна. 



 
9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад№12 

комбинированного вида.  г. Одинцово, Московская область. Руководитель Карнаух 
Наталья Владимировна. 
 

10. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр 
развития ребенка - Детский сад №8 «Аленушка» МР «Хангаласский улус», Республика 
Саха(Якутия), ПГТ Мохсоголлох. Руководитель Пышненко Марина Александровна. 
 

11. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
общеразвивающего вида № 8 «Белочка». Г. Домодедово, Московская область. 
Руководитель Дроздова Ульяна Александровна. 
 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 
105 общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 
социально-личностному развитию детей». Чувашская республика-Чувашия, г. 
Чебоксары. Руководитель Васильева Антонина Алексеевна. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 11                                       
к приказу № 9 от 05.04.2021 г.         
«О присвоении дошкольным 
образовательным 
организациям статуса 
инновационной площадки 
федерального уровня АНО 
ДПО «НИИ дошкольного 
образования «Воспитатели 
России»   

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 
присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России» по направлению «Дети и взрослые 
в ситуациях рисков: психолого-педагогическое сопровождение детей разных 

возрастных групп в период переживания специфических кризисных ситуаций». 

 

1. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 43 
«Лучик». Московская область, г. Подольск. Руководитель Антонюк Инна 
Владимировна. 
 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
№ 115». Рязанская область, г. Рязань. Руководитель Сидорина Татьяна Васильевна. 
 

3. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
компенсирующего вида «Детский сад «Солнышко». Республика Северная Осетия - 
Алания, г. Владикавказ. Руководитель Дзалаева Лейла Гивиевна. 
 

4. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
№ 46 компенсирующего вида Калининского района Санкт-Петербурга. Г. Санкт-
Петербург. Руководитель Иванова Ирина Борисовна. 
 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
№ 4 муниципального образования Тимашевский район. Краснодарский край, 
станица Медведовская (Тимашевский район). Руководитель Карачимова Ольга 
Васильевна. 
 

6. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 
комбинированного вида "Одуванчик" города Балашова Саратовской области". 
Саратовская область, г. Балашов. Руководитель Мыськина Нина Васильевна. 
 

 


